SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

ESCOLA DE MÚSICA
EDITAL Nº 01/2024 – EMUFPA, DE 02 DE JANEIRO DE 2024

HABILITAÇÃO AO VÍNCULO INSTITUCIONAL – CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) NO
PROCESSO SELETIVO 2024 PARA CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E ESPECIALIZAÇÃO

PROFISSIONAL TÉCNICA DA ESCOLA DE MÚSICA DA UFPA – EMUFPA – INGRESSANTES 2024
(PS EMUFPA 2024)

A Escola de Música da Universidade Federal do Pará (EMUFPA) torna público o Resultado

Preliminar da Habilitação ao Vínculo Institucional dos(as) candidatos(as) classificados(as) no

Processo Seletivo 2024 para Cursos Técnicos de Nível Médio e Especialização Profissional

Técnica, ingressantes 2024.

Candidatos(as) de cursos em que não houve lista de espera que tenham tido habilitação

indeferida tornam-se automaticamente aptos(as) para a repescagem, sem necessidade de

recurso administrativo.

Candidatos(as) em lista de espera devem aguardar a finalização do período de recursos, o

reprocessamento de cotas e a divulgação do Resultado Final, com a eventual convocação para

preencher em repescagem as vagas sobressalentes.

A repescagem, para todos(as) os(as) convocados(as), acontecerá através de preenchimento de

formulário online, cujo link será divulgado juntamente com o Resultado Final. Somente

candidatos(as) cujos nomes estejam listados como aptos à repescagem, a partir do Resultado

Preliminar e após o Resultado Final da Habilitação ao Vínculo Institucional, devem preencher

o formulário.

A matrícula dos(as) candidatos(as) habilitados(as) após o Resultado Final e convocação para

repescagem será realizada pela Secretaria Acadêmica da EMUFPA.

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Banda – Habilitação: Clarinete

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

PEDRO LUCAS PINTO DE FRANCA Indeferido Não anexou documentos

EMILY DA CONCEIÇÃO PEREIRA Deferido -

FELIPE SANTA BRÍGIDA QUADROS Deferido -

ALINE VITORIA ROCHA DIAS Indeferido Não anexou documentos

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Banda – Habilitação: Flauta

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

SAMUEL ARAUJO FREITAS Indeferido Não anexou histórico escolar

PLÍNIO RODRIGO BORGES DA PAIXÃO Deferido -

BRUNO SIQUEIRA DA SILVA Indeferido Não anexou CPF

ISAAC RIBEIRO DOS SANTOS Deferido -

STEFFANE DIAS MARTINS Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Banda – Habilitação: Fagote

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA
INDEFERIMENTO

LAURA EMANUELE GONCALVES DA
CONCEIÇÃO

Indeferido Não anexou documentos

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Banda – Habilitação: Saxofone

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA
INDEFERIMENTO

WENDERSON FIGUEIREDO PEREIRA Deferido -

TONNYSON BRUNO COSTA RIBEIRO Deferido -

MARCELO DE JESUS CAMPOS FERREIRA
JUNIOR

Deferido -

ANDREY FELIPE AMARAL NUNES Deferido -

JADISON COSTA AMORIM Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Banda – Habilitação: Trompa

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

LORENA DINA SOUZA CORDOVIL Indeferido Vínculo acadêmico com a EMUFPA

LEONAN GABRIEL DE SOUZA BARREIRO Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Banda – Habilitação: Trompete

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

MATEUS ELIAS CARVALHO TEIXEIRA Deferido -

LUCAS RENAN DA SILVA PINHEIRO Deferido -

FELIPE SANTOS DA SILVA Deferido -

DAFNE BARROS LAGOIA Deferido -

BERNARDO HENRIQUE DA LUZ COSTA Indeferido Não anexou documentos

FELIPE DE SOUSA BARROS Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Banda – Habilitação: Trombone

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

ANDERSON MIRANDA GONÇALVES Deferido -

JOÃO GUSTAVO SALGADO MARTINS Indeferido Não realizou habilitação

WALTER JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR Deferido -

ISAÍAS CATIQUE DUARTE Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Banda – Habilitação: Tuba

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

MÁRCIO AMORIM BARRETO Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Música Popular – Habilitação: Bateria

Curso com lista de espera. Convocação para repescagem a partir do Resultado Final.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

RONALD SANDRO ROFFÉ DA
SILVA

Indeferido Vínculo acadêmico com a EMUFPA. Não
realizou habilitação.

WELBER HENRIQUE DA SILVA
DA CUNHA

Indeferido Não realizou habilitação.

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
JARDIM

Deferido -

LEANDRO MONTEIRO
TEIXEIRA

Deferido -

JOÃO MARCOS SOUZA GOMES Deferido -

JULIAN DOS SANTOS FONSECA Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Música Popular – Habilitação: Contrabaixo

Elétrico

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

ALEXANDRE NAOTO SHIBATA RODRIGUES Deferido -

ANDREY DOS SANTOS LOPES Deferido -

ANDRÉ LUIZ MOTA LOBATO Deferido -

GABRIEL DIETRICH MACHOWSKI MARTINS Deferido -

VANILDO CARVALHO DE SOUZA Deferido -

JORGE LUCAS ROCHA OLIVEIRA Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Música Popular – Habilitação: Percussão

Popular

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

WILSON POMPEU VALENTE Deferido -

VICTOR CARLOS FURTADO ALVES Indeferido Não anexou documentos

JOÃO VICTOR BARBOSA CONCEIÇÃO Indeferido Vínculo acadêmico com a EMUFPA

NAZARENO GOMES DA SILVA Indeferido Não realizou habilitação

NIL AVENER TRINDADE LOURENÇO Deferido -

RAFAEL DOUGLAS DE SOUZA TRINDADE Deferido -

ANA PAULA SILVA SOEIRO Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Música Popular – Habilitação: Piano / Teclado

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

CAIO LIMA BRAGA Deferido -

JAYANNE OLIVEIRA DO ROSÁRIO Indeferido Não anexou documentos

JONATHA DE SOUSA CEI Deferido -

JOSELI ALVES SABOIA Indeferido Não comprovou condição de cotista

SILAS RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA Deferido -

LUCAS EMANOEL ALVES GURJÃO
CORRÊA

Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Música Popular – Habilitação: Saxofone

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

CLAUDIO IURI ALVES PAULINO Indeferido Vínculo acadêmico com a
EMUFPA

DEVID SANTOS CORDEIRO Indeferido Não anexou documentos

ANTONIO CARLOS GAIA DE OLIVEIRA
JUNIOR

Deferido -

ADSON LUCAS SANTOS DE MELO Indeferido Não anexou CPF

GABRIEL BECKER ROCHA Indeferido Não anexou documentos

NEWTON MARCELINO DE SOUSA JUNIOR Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Música Popular – Habilitação: Trombone

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

FELIPE DE JESUS PUREZA
LOURINHO

Indeferido Vínculo acadêmico com a EMUFPA. Não
anexou documentos.

JHONYSON RENATO DE
SOUZA MELO

Indeferido Não anexou documentos

JONAS DOS SANTOS
CARDOSO

Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Música Popular – Habilitação: Trompete

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

LUCAS PALHETA DIAS Indeferido Não anexou foto

JEREMIAS GAMA DE SENA Indeferido Vínculo acadêmico com a EMUFPA

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Música Popular – Habilitação: Violão Popular

Curso com lista de espera. Convocação para repescagem a partir do Resultado Final.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

LEONARDO PARACAMPO COUTEIRO Deferido -

LUCAS PINHEIRO WANZELER Deferido -

DANIEL SILVA DA COSTA JUNIOR Indeferido Não comprovou condição de cotista

PAULO ROBERTO SILVA LOPES Deferido -

WILLIAM JARDIM ARAUJO Indeferido Vínculo acadêmico com a EMUFPA

BRUNO RAMOS DA COSTA Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Orquestra – Habilitação: Violino

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

EDUARDO LIMA FLORENTINO FILHO   Deferido -

ANA PAULA FRANCISCO SILVA     Deferido -

HADASSA LOPES SANTOS             Deferido -

JULIA FIGUEIREDO FEIO DOS SANTOS   Deferido -

HEITOR HENRIQUE DA SILVA BRASIL   Deferido -

KLEBER LUCAS DOS SANTOS COSTA Deferido -

VICTOR HUGO CHAGAS CARVALHO Deferido -

EDINALDO CUNHA PEREIRA   Deferido -

PAULO CESAR DOS REIS AMARAL      Indeferido Não anexou documentos

SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES  Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Orquestra – Habilitação: Viola de Arco

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

YASMIN ANDRADE MAIA SOUZA                      Indeferido Não realizou habilitação

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Ênfase: Orquestra – Habilitação: Violoncelo

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

HERCÍLIA TERESA DUTRA SOUSA Deferido -

LUCAS SILVESTRE LOBAO COSTA Deferido -

MATHEUS PAULINO Indeferido Não realizou habilitação

DANILO SOUSA DAS MERCÊS Indeferido Vínculo acadêmico com a EMUFPA

NIVEA RAYANNE SILVA FERREIRA Indeferido Não anexou documentos

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Habilitação: Percussão Erudita

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

DAVID LUCAS DOS SANTOS Deferido -

JOÃO PEDRO LIMA GUIMARÃES Deferido -

LEANDRO FERREIRA CAXIAS Indeferido Não realizou habilitação

MARCELINO FARIAS DOS SANTOS Indeferido Arquivo de documento corrompido

TASSIO TAINAN DOS REIS SILVA Indeferido Não realizou habilitação

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Habilitação: Piano

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

CAMILA ABDON GARCIA Deferido -

Curso: Técnico em Instrumento Musical – Habilitação: Violão Clássico

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

MATEUS PINHEIRO WANZELER Deferido -

CAIO MATHEUS FEIO DA SILVA Deferido -

Curso: Técnico em Canto – Habilitação: Canto Lírico

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

EDER RODRIGUES BORGES Deferido -

JOEL ALISON RIBEIRO CARVALHO Indeferido Não realizou habilitação

LUCAS CLAUDIO DE SOUZA SOARES Indeferido Não realizou habilitação

MARIA DE NAZARÉ NERY FILGUEIRA Deferido -

KAUAN HILGNER DO NASCIMENTO ALVES Indeferido Não realizou habilitação

TASSIANE SILVA GAZÉ Deferido -

Curso: Técnico em Canto – Habilitação: Canto Popular

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

RUTH MARQUES FAVACHO
SANTOS

Indeferido Não anexou todos os documentos exigidos

ROSEMELIA LOBATO
FERREIRA

Indeferido Histórico escolar de ensino médio sem data e
assinatura do emissor. Comprovante de
residência desatualizado.

ELDA DE SOUZA CORDEIRO
COSTA

Deferido -

LIANDRA DANIELA DE SÁ
PALMITESTA

Deferido -

CYNTHIA REGINA ALVES
PEREIRA RAMOS

Deferido -

DANIELA ANTUNES DA
SILVA

Deferido -

JÉSSICA KELLEN CORRÊA
DA SILVA

Deferido -

GABRIEL CHAGAS
MONTEIRO

Deferido -

DEBORAH LARYSSA
FRANCO DO ROSÁRIO DE
OLIVEIRA

Deferido -

ARIELLY LETÍCIA DE LIMA
DA COSTA

Deferido -

FRANCISCO EDENÍSIO
BARRETO DO NASCIMENTO

Deferido -

RENATA RIBEIRO DA SILVA Deferido -

PEDRO HENRIQUE SILVA DE
SOUSA

Deferido -

ANA CAROLINA SARAIVA
LEÃO

Indeferido Não anexou histórico escolar

TAISSA MORAES SOUSA Deferido -

Curso: Técnico em Canto – Habilitação: Canto Coral, Vozes Femininas

Curso sem lista de espera – Candidatos com resultado indeferido tornam-se automaticamente

aptos à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

JOICELY OLIVEIRA DA SILVA Deferido -

LOIDE PUREZA Deferido -

IZABELA NAYARA DA SILVA LINS Deferido -

NIVEA MARIA SILVA MENDES Deferido -

SEBASTIANA VERA FERREIRA Deferido -

CAMILA ADRIELLY CAMPOS LOPES Deferido -

Curso: Técnico em Canto – Habilitação: Canto Coral, Vozes Masculinas

Curso sem lista de espera – Candidatos com resultado indeferido tornam-se automaticamente

aptos à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

CELSO AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA Deferido -

RICHARD GABRIEL CARDOSO LOPES Deferido -

Curso: Técnico em Regência – Ênfase: Regência de Orquestra

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

ISAQUE SILVA DOS PASSOS Deferido -

MECIA LOUISY SILVA NEPOMUCENO Deferido -

Curso: Técnico em Regência – Ênfase: Regência de Banda

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

LEONARDO LOPES DA SILVA Deferido -

ALFREDO GAMA DE MEIRELES NETO Indeferido Não anexou documentos

IVANILDO JOSÉ ALVES DE SOUZA Deferido -

Curso: Técnico em Regência – Ênfase: Regência de Coro

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

BRENA CRISTINA SOUZA CORDOVIL Deferido -

ELISSON JESUS DOS SANTOS SOARES Deferido -

Curso: Técnico em Composição e Arranjo

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

RODRIGO GOMES FAVACHO Indeferido Não anexou documentos

DANIEL SOUZA LIMA Deferido -

MARIA ELIZETE PINTO DA SILVA Indeferido Vínculo acadêmico com a EMUFPA

EMANUEL MESSIAS DA SILVA SANTANA Deferido -

THIAGO DA COSTA SOUZA Indeferido Não anexou documentos

MATEUS MELO DA SILVA Deferido -

MARIA DAMIANA DA SILVEIRA COSTA Deferido -

BEATRIZ PEREIRA SANTOS Deferido -

WAGNER BATISTA DOS SANTOS Indeferido Não realizou habilitação

DAVI MANOEL AMORIM DO NASCIMENTO Indeferido Não anexou documentos

Curso: Especialização Profissional Técnica em Canto – Canto Lírico

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

LIVIA CRISTINA SANTOS
CORREIA BERREDO

Indeferido Não anexou histórico escolar. Comprovante de
residência desatualizado.

Curso: Especialização Profissional Técnica em Instrumento Musical – Clarinete

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

PEDRO ELIAS SILVA DE SOUZA Indeferido Não anexou documentos

Curso: Especialização Profissional Técnica em Instrumento Musical – Trombone

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

DEIVISSON REMÉDIOS DAS NEVES Indeferido Não anexou CPF

Curso: Especialização Profissional Técnica em Instrumento Musical – Trompete

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

JÚLIO OLIVEIRA DE LIMA Deferido -

Curso: Especialização Profissional Técnica em Instrumento Musical – Viola de Arco

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

YASMIM SALGADO SANTA BRÍGIDA Deferido -

Curso: Especialização Profissional Técnica em Instrumento Musical – Violino

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

ELIAS ANTUNES DA SILVA Deferido -

JOÃO VÍTOR DIAS OLIVEIRA Deferido -

MILENA RIBEIRO CARVALHO DOS SANTOS Deferido -

CAUÊ RAFAEL CABRAL WANZELER Indeferido Não realizou habilitação

CAMILA ARAUJO DA SILVA Deferido -

Curso: Especialização Profissional Técnica em Instrumento Musical – Violoncelo

Curso sem lista de espera – Candidatos(as) com resultado indeferido tornam-se

automaticamente aptos(as) à repescagem.

NOME RESULTADO RAZÃO PARA INDEFERIMENTO

CARLOS AUGUSTO RIBEIRO FURTADO Deferido -

Belém, 18 de janeiro de 2024

CARLOS AUGUSTO VASCONCELOS PIRES
Diretor Geral da EMUFPA

Portaria nº 2.578/2020 – Reitoria

ALEXANDRE LUCAS DO CARMO CONTENTE
Coordenador de Ensino dos Cursos Técnicos da EMUFPA

Portaria nº 992/2023 – Reitoria